

|                                                                                                                                                                                                 |                                                                |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
|  <p>Sistema de Informações<br/>Contábeis e Fiscais<br/>do Setor Público Brasileiro</p> <p>TESOURO NACIONAL</p> | <b>Relatório de Gestão Fiscal</b>                              |
|                                                                                                                                                                                                 | <b>Prefeitura Municipal de Machados - PE (Poder Executivo)</b> |
|                                                                                                                                                                                                 | <b>Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social</b>                |
|                                                                                                                                                                                                 | <b>CNPJ:</b>                                                   |
|                                                                                                                                                                                                 | <b>Exercício: 2018</b>                                         |
|                                                                                                                                                                                                 | <b>Período de referência: 2º quadrimestre</b>                  |

#### RGF-Anexo 03 | Tabela 3.0 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

| Notas Explicativas | Valores    |
|--------------------|------------|
|                    | 31/08/2018 |
| Notas Explicativas | -          |
| Notas Explicativas |            |

#### RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

| Operações de Crédito                                                  | Valor Realizado no Período    |                                      |
|-----------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
|                                                                       | VALOR REALIZADO               |                                      |
|                                                                       | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| <b>Operações de Crédito</b>                                           | -                             | -                                    |
| Mobiliária                                                            | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna                                                               | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa                                                               | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contratual                                                            | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna                                                               | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos                                                           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro      | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços          | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de Crédito Previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I)  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa                                                               | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos                                                           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro      | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços        | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de Crédito Previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II) | 0,00                          | 0,00                                 |
| <b>TOTAL (III)</b>                                                    | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                          |

#### RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

| Apuração do Cumprimento dos Limites                                                                                  | Apuração do Cumprimento dos Limites |               |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|---------------|
|                                                                                                                      | VALOR                               | % SOBRE A RCL |
| <b>Apuração do Cumprimento dos Limites</b>                                                                           | -                                   | -             |
| Receita Corrente Líquida - RCL (IV)                                                                                  | 30.052.989,99                       |               |
| Operações Vedadas (V)                                                                                                | 0,00                                | 0,00          |
| Total Considerado para Fins da Apuração do Cumprimento do Limite (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)                        | 0,00                                | 0,00          |
| Limite Geral Definido por Resolução do Senado Federal para as Operações de Crédito Internas e Externas               | 4.808.478,40                        | 16,00         |
| Limite de Alerta (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)                                                              | 4.327.630,56                        | 14,40         |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita Orçamentária                                                         | 0,00                                | 0,00          |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal para as Operações de Crédito por Antecipação da Receita Orçamentária | 2.103.709,30                        | 7,00          |

#### RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

| Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada                 | Valor Realizado no Período    |                                      |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
|                                                                    | VALOR REALIZADO               |                                      |
|                                                                    | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| <b>Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada</b>          | -                             | -                                    |
| Parcelamentos de Dívidas                                           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Tributos                                                           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00                          | 0,00                                 |
| FGTS                                                               | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas | 0,00                          | 0,00                                 |

#### RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

| Notas Explicativas | Valores    |
|--------------------|------------|
|                    | 31/08/2018 |
| Notas Explicativas | -          |
| Notas Explicativas |            |

#### RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

| Receita Corrente Líquida          | Valor Até o Quadrimestre |
|-----------------------------------|--------------------------|
|                                   | Valor Até o Quadrimestre |
| <b>Receita Corrente Líquida</b>   | -                        |
| Receita Corrente Líquida          | 30.052.989,99            |
| Receita Corrente Líquida Ajustada | 30.052.989,99            |

#### RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

**Relatório de Gestão Fiscal**  
**Prefeitura Municipal de Machados - PE (Poder Executivo)**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**  
**CNPJ:**  
**Exercício: 2018**  
**Período de referência: 2º quadrimestre**

| Despesa com Pessoal                                         | Valor Realizado no Período |                        |
|-------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------------|
|                                                             | VALOR                      | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| <b>Despesa com Pessoal</b>                                  | -                          | -                      |
| Despesa Total com Pessoal - DTP                             | 18.859.986,90              | 62,76                  |
| Limite Máximo (incisos I II e III art. 20 da LRF) - <%>     | 16.228.614,59              | 54,00                  |
| Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%>    | 15.417.183,86              | 51,30                  |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> | 14.605.753,14              | 48,60                  |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Dívida Consolidada                              | Comparativo do Saldo da Dívida |                       |                       |
|-------------------------------------------------|--------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                 | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018     |                       |                       |
|                                                 | Até o 1º Quadrimestre          | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>Dívida Consolidada</b>                       | -                              | -                     | -                     |
| Dívida Consolidada Líquida                      | 5.487.686,08                   | 4.512.519,23          | 0,00                  |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 35.408.967,53                  | 36.063.587,99         | 0,00                  |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Garantias de Valores                            | Comparativo do Saldo de Garantia |                       |                       |
|-------------------------------------------------|----------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                 | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018       |                       |                       |
|                                                 | Até o 1º Quadrimestre            | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>Garantias de Valores</b>                     | -                                | -                     | -                     |
| Total das Garantias Concedidas                  | 0,00                             | 0,00                  | 0,00                  |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 6.491.644,05                     | 6.611.657,80          | 0,00                  |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Operações de Crédito                                                                     | Valor Realizado no Período |               |
|------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------|
|                                                                                          | VALOR                      | % SOBRE A RCL |
| <b>Operações de Crédito</b>                                                              | -                          | -             |
| Operações de Crédito Internas e Externas                                                 | 0,00                       | 0,00          |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 4.808.478,40               | 16,00         |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita                                          | 0,00                       | 0,00          |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 2.103.709,30               | 7,00          |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Restos a Pagar        | Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa                |                                                                                                      |
|-----------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                       | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| <b>Restos a Pagar</b> | -                                                        | -                                                                                                    |
| Valor Total           |                                                          |                                                                                                      |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Notas Explicativas        | Valores    |
|---------------------------|------------|
|                           | 31/08/2018 |
| <b>Notas Explicativas</b> | -          |
| Notas Explicativas        |            |